湖南市防災士連絡会令和３年度第５回幹事会会議録

１． 開催日時

令和3年12月16日（木） 午後7時00分～8時30分

２． 開催場所

サンライフ甲西 ２階大会議室

３． 出席者

別紙、出席者名簿

４． 議事概要

４．１ 会長挨拶

４．２ 行政（危機管理・防災課）」からの連絡

   ・令和４年度湖南市総合防災訓練の実施日が決定

     想定：地震

     日程：令和４年１０月２日（日）

   ・湖南市消防団の動き

    １．年末特別警戒（夜警）：令和３年１２月２８日（火）～３０日（木）

    ２．令和４年湖南市消防出初式：令和４年１月９日（日）

   資料：湖南市からの連絡事項

４．３ 事業執行委員会からの報告・全体協議

a) スキルアップ委員会

 １）第２回スキルアップ研修会（風水害出前講座）の反省点

   ・サテライト会場では会長、委員長の音声が聞き取りにくかった。

      ・資料はホームページからダウンロードできるようになっていたが、会員以外に募集をかける場合は

準備しておくべきであった。

   ・時間的には１時間程度で良いと思うが、Zoom視聴を配慮し、講師にはゆっくりと話してもらいたい。

 ２）先進地視察：人と防災未来センター（神戸市）、兵庫県広域防災センター（三木市）

   ・参加申込者３９名（会員のみ、市役所職員は不参加）

   ・参加者には案内を送付

   ・バス１台（４９名＋補助席１１名）

   ＜バスを１台にするか、２台にするかについての議論＞

   ・委員会では５０名以上の場合は２台にすると決定していた。

   ・バス会社は座席が満席でも感染対策上問題はなく、国の基準は特にないとしている。

   ・感染対策をしっかりとれば、１台でも特に問題はない。

   ・予算としては約プラス２０万円となる。

   ・補助席を使って、席を空けたらどうか（高速道路で使用できるか確認が必要）。

   ・中型バスを２台（又は大型１台、マイクロ１台）にしてはどうか（マイクロバスの換気機能の確認

が必要）。

   ・連絡会全体の予算としては、バス２台利用しても問題はない。

   ・コロナの感染状況を考えると、不安を抱く参加者もいるのではないか。

   ⇒ 幹事会参加者過半数の賛成により、バス２台を利用することに決定。

   資料：第4回、第5回スキルアップ委員会議事録、スキルアップ研修会開催のお礼について

ｂ）環境整備委員会

 １）学校と地域の連携について

   モデル校（受け入れ校）：甲西北中学校

   １２月８日 避難訓練（抜き打ち）実施され、防災士連絡会からは３名参加した。

   来年度、予算化をお願いしたい。

 ２）活動内容報告会

   湖南市内の各区長・防災士代表を対象に実施予定

   環境整備委員会が行ってよいのか、次年度実施に向けて７役会で検討いただきたい。

⇒環境整備委員会設立当初からの目的の一つなので、委員会で実施していただきたい。

 ３）広報ＰＲ活動

   本会独自の広報紙「こんにちは防災士会です（仮称）」の発行可否の協議

   市内全域を対象とした広報誌の発行を受け持つことは任務過剰ではないか。一つの案として、本委員

会を「地域連携委員会」として委員会を再編する、あるいは情報共有委員会の方で発行してもらえな

いか、７役会で検討いただきたい。

⇒情報共有委員会が発行する「会報」は会員に対するメッセージであり、住民に対するメッセージと

は目的が違う。広報誌の発行は当初からの目的の一つなので、次年度、発行することができなくても、

環境整備委員会として、発行するための準備を進めていってもらいたい。

  資料：環境整備委員会（第３回）記録

ｃ）情報提供委員会

 １）地区防災計画

作成する予定がある１３区について、委員会としてもフォローしていきたい。

   作成する意思がない３区についても、区の体制が変わることもあるので、今後、ヒアリングしながら

動向を探っていきたい。

 ２）初期消火訓練および消火栓点検のマニュアル作成

ホームページにＥＸＣＥＬ及びＰＤＦ形式でアップしている。

 ３）区で備えるべき防災資機材ベスト１０⇒次回の委員会で作成する。

  資料：情報提供委員会第3回会議議事録、現状調査表集計表

ｄ）情報共有委員会

 １）第３号会報の発行について

   ・防災活動事例紹介（岩根西区）：避難指示発令後の活動記録

   ・湖南市における避難情報の発令指針（発令基準）

    土砂災害警戒情報、１ｋｍメッシュ、スネーク曲線について

   ・湖南市における防災士の育成状況について

  ２）ホームページの掲載について

   今後、各委員会からの情報を掲載していくため、各委員長を対象としてHP掲載方法について勉強会

を開いていきたい。

  資料：情報共有委員会第４回議事録、会報第３号

４．４ 地域（区）の活動事例紹介

   ・「菩提寺防災連絡会」（菩提寺学区）

次回幹事会で発表

４．５ その他

 １）総会について

   日時：４月２４日（日）午前

   対象：全会員

   場所：サンライフ甲西 ２階大会議室

   今後のスケジュール：

２月の幹事会で各委員会への資料作成を案内（資料提出３月初旬）

３月の幹事会で総会資料（原案）を協議

  ２）福山危機管理防災課長からの連絡

    ・次年度の予算について

     各区7000円×43区、市の補助金30万円を予定しているが、予算確保のためにも各委員会の

予算を総会資料等で明確にしていただきたい。

    ・会報を住民向けに市役所に置いてみてはいかがか検討いただきたい。

   ・次回会議について

日時：令和4年2月17日（木）午後7時～8時30分

    会場：サンライフ甲西 ２階大会議室

以上